IX
al.
Archelyx.

vt

vr luscis hominibus, si aut insani, aut ebrj fiant, nullo pacto possit accidere, vr aliquid duplex videant. Quare si ratio apparet, cur * illi falluntur; manifestum est, non esse falsos sensus; qui aut non falluntur, si sint puri, & integri; aut si falluntur, mens tamen non fallitur, quæ illorum nouit errorem.

x SED nos ad Dei opera reuertamur. Vt igitur oculi munitiores essent ab iniuria, ciliorum tegminibus occultuit; vnde oculos dictos esse, Varroni placet. Nam & ipsa palpebra, quibus mobilitas inest, & palpitatio vocabulum tribuit; pilis in ordine stantibus vallata, septum oculis decentissimum præbent. Quarum motus assiduus incomprehensibili celeritate concurrens, & videndi tenorem non impedit, & rescit obtutum. Acies enim, id est membrana illa perlucens, quam sicari, & obarescere non oportet; nisi humore assiduo tersa pure * niteat, obsolescit. Quid ipsa superciliorū fastigia pilis breuibus adornata? nonne quasi aggeribus & munimentum oculis, nequid superne incidat, & speciem simul præstant? Ex quorum confinio nasus exoriens, & veluti aequali porrectus iugo, vtraque aciem simul & discernit, & munit. Inferius quoque genarum non indecens tumor, in similitudinem collium leniter exurgens, ab omni parte oculos efficit tutiores; prouisumq; est ab artifice summo, vr si quis forte vehementior ictus extiterit, eminentibus repellatur. Nasi vero pars superior vsque ad medium solida formata est; inferior autem charitagine adhaeret molli, ita vt ad vsum digitorum possit esse tractabilis. In hoc autem, quamuis simplici, membro tria sunt officia constituta; vnum ducendi spiritus; alterum capiendi odoris, tertium vr per eius cauernas purgamenta cerebri defluant. quas ipse Deus tam mirabili, quam diuina ratione molitus est; vr tamen hiarus ipse nasi, oris speciem non deformaret. Quod erat plane futurū, si vnum

ac simplex foramen pateret. At id velut pariete per medium ducto intersepfit, atque diuisit, fecitq; ipsa duplicitate pulcherrimum. Ex quo intelligitur, quantum dualis numerus vna, & simplici compage solidatus, ad rerum valeat perfectionem. Nam cum sit corpus vnum; tamen totum ex simplicibus membris constare non poterat, nisi vr essent partes vel dextra, vel sinistra. Itaq; vr pedes duo, & ueni manus, non tantum ad utilitatem aliquam, vsuq; vel gradiendi, vel faciendo valent; sed & habitum, decorumque admirabilem conferunt: sic in capite, quod totius diuini operis quasi culmen est, & auditus in duas aures, & visus in duas acies, & odoratio in duas nares à summo artifice diuisa est; quia cerebrum, in quo sentiendi ratio est, quamuis sit vnum, tamen in duas partes membrana interueniente discretum est. sed & cor, quod sapientie domicilium videtur, licet sit vnum, duos tamen intrinsecus sinus habet; quibus fontes viui sanguinis continentur, septo intercedente diuisi: vr sicut in ipso mundo summa rerum vel de simplici duplex, vel de duplici simplex & gubernat, & continet totum; ita in corpore de duobus vniuersa compacta, indissociabilem prætenderent vnitatem. Oris quoq; species, & rictus ex transfuerso patefactus, quam utilis, quam decens sit, enarrari non potest. cuius vsus in duobus constat officijs, sumendi victus, & eloquendi. Lingua intus inclusa; quæ vocē motibus suis in verba discernit, & est interpret animi; nec tamen sola potest per se eloquendi munus implere, nisi acumen suum palato illi loquendi
& est interpres animi; nec tamen sola potest per se
laborū dentes tamen plus conferunt ad loquendū. nam & infantes non ante incipiunt fari, quam dentes habuerint; & senes amissis dentibus ita balbutiunt, vr ad infantiam reuoluti denuo esse videantur. Sed hæc ad hominem solum pertinent, aut ad aues; in quibus acuminata, & vibrata

oculi fallantur

rescit

cetis motibus lingua, innumerabiles caturum flexiones, et sonorum varios modos exprimit. Habet præterea & aliud officium, quo in omnibus, sed tamen solo in mutis vitur; quod contritos, & commolitos dentibus cibos colligit, & conglobatos vi sua deprimit, & trāsmittit ad ventrē. Itaq; Varro à ligādo cibo putat lingue nomen impositū. Bestias etiam potu adiuvat. protenta enim, cauataque hauriunt aquam; eamq; comprehensam lingua sinu, ne tarditate, ac mora defluat, ad palatum celeri mobilitate complodunt.

Hæc itaq; palati cōcauo tanquā testudine tegitur, eamq; dentium *sepiens Deus quasi muro circumuallauit. Dētes

autē ipsos mirabili modo per ordinē *fixos ne nudi, ac restricti magis horrore, quam ornamento essent, gingiui molli-
 bus, quæ à gignendis dentibus nominantur, ac deinde labiorum tegminibus honestauit. quorum durities, sicut in molari lapide, maior est, & asperior, quam in cæteris ostibus, aut ad conterendos cibos, pabulumq; sufficeret. Labra ipsa, quæ quasi antea cohercebant, quam deceter intercedit, quorum superius sub ipsa medietate narium, lacuna quadam leui, quasi valle signauit; inferius, honestatis gratia foras molliter explicauit. Nam quod attinet ad saporē capiendum; fallitur, quisquis hunc sensum palato inesse arbitratur. lingua est enim, quæ *saporens sentiuntur, nec tamen tota. nam partes eius, quæ sunt ab vtroq; latere teneriores, saporem subtilissimis sensibus trahunt. & cum neq; ex cibo quicquid, neq; ex potione minuatur; tamē in narrabili modo penetrat ad sensū sapor eadē ratione, quam nihil de *quacūq; materia odoris captio decerpit. Cætera

quæ decorata sint, vix exprimi potest. Deductū clemēter à genis mentū, & ita inferius cōclusum, vt acumen eius extremū signare videatur leniter impressa diuisio: rigidū, ac teres collū; scapula velut mollihus iugis à ceruice demissa: valida, & substricta neruis ad fortitudinem brachia: toris insigni-

insignibus *extentū lacertorū *ingens robur: vtilis, ac decens flexura cubitorū. Quid dicam de manibus, rationis, ac sapientia ministris? quas solertissimus artifex plano, ac modice concauo *sinu fictas, vt siquid tenendum sit, apte possit insidere; in digitos terminauit. in quibus difficile est expedire, vtrū ne species, an vtilitas maior sit. Nā & numerus perfectus, ac plenus, et ordo, ac gradus decēssimus; & articulorum parium curuatura flexibilis; & forma pinguium rotunda, concauis tegminibus digitorum fastigia comprehendens, atque firmans, ne mollitudo carnis in tenendo cederet, magnum præbet ornatum. Illud vero ad usum miris modis habile; quod vnus à cæteris separatus, cum ipsa manu oritur, & in diuersum *maturius finditur, qui se velut obuium cæteris præbens, omnem tenendi, faciendiq; rationem vel solus, vel præcipue possidet, tanquam rector omnium, atque moderator. vnde etiam pollicis nomen accepit; quod vi, & potestate inter cæteros polleat. Duos quidem articulos extantes habet, non, vt alij, *rimos; sed vnus ad *manus *carnē nequitur pulchritudinis gratia. Si enim fuisset tribus articulis et ipse discretus; scdla, & indecora species ademisset manibus honestatem. Nam pectoris latitudo sublimis, et exposita oculis, mirabilem præ se fert habitus sui dignitatē. Cuius hæc causa est, quod videtur hominē solum Deus veluti supinū formasse (nam serē nullū aliud animal iacere in tergū potest) mutas autem animantes quasi alterno latere iacētes finxisse, atq; ad terram compressisse. Idcirco illis angustum pectus, & ab aspectu remotum, & ad terram versus *subiectum; homini autem patens, & rectum; quia plenum rationis à celo datum, humile, aut indecens esse non debuit. Papilla quoque leniter eminētēs, & fuscioribus, ac paruis orbibus coronata, non nihil addunt venustatis, feminis ad alendos fetus data, maribus ad solum decus; ne informe pectus,

extantium
vignis
vi. n. 205.

scitu sciat

al.
manus
funditur
vi. n. 206.

ternos
nuantum
connequitur
vi. n. 207.

abiectum

& quasi mutilum videretur. Huic subdita est planicies ventris; quam mediam fere umbilicus non indecenti nota signat, ad hoc factus, ut per eum fœtus, dum est in utero, nutriatur.

XI SEQUITUR necessario, ut de internis quoque visceribus dicere incipiam. quibus nō pulchritudo, quia sunt abdita, sed utilitas incredibilis attributa est; quoniā opus fuerat, ut terrenum hoc corpus succo aliquo, de cibis, ac potibus aleretur, sicut terra ipsa imbribus, ac pruinis. Prouidentissimus artifex in medio eius receptaculum cibi fecit; quibus concoctis & liquefactis, vitales succos membris omnibus dispertiret. Sed cum homo constet ex corpore, atque anima; illud, quod supra dixi, receptaculum soli corpori prestat alimentum; anima vero aliam sedem dedit.

visceris Fecit enim genus quoddam viscerum molle, atque rarum, quod pulmonem vocamus; in quod spiritus reciproca vicissitudine commearer; eumque non in uteri modum finxit, ne effunderetur simul spiritus, aut inflaret simul. ideoque ne plenum quidem viscus effecit, sed instabile, atque aëris capax; ut paulatim spiritum reciperet, dum vitalis vetus per illam spargitur raritatem; & eundem rursus paulatim redderet, dum se ex illo explicat. ipsa enim vicissitudo standi, & spirandi respirandique tractus, vitam sustentat in corpore. Quoniā ergo duo sunt in homine receptacula, vnum aëris, quod alit animam; alterum ciborum, quod alit corpus, ut flecti cervix, ac moveri facile possit: duas esse per collum fistulas necesse est, cibalem, ac spiritalem; quarum superior ab ore ad ventrem ferat, inferior à naribus ad pulmonem. Quarum ratio, & natura diuersa est. Ille enim qui est ab ore transitus, mollis effectus est, & qui semper clausus cohareat sibi, sicut os ipsum; quoniam potus, & cibus dimota, & parafacta gula, quia corporales sunt spa-
tium

tium sibi transmeandi faciunt. Spiritus contra, qui est incorporalis, ac tenuis, quia spatium sibi facere non poterat, accepit viam patentem, que vocatur gurgulio. Is constat ex ossibus flexuosis, ac mollibus, quasi ex annulis in cicuta modum inuicem compactis, & coherentibus; patetque semper hinc transitus. Nullam enim requiem meandi habere spiritus potest; quia is, qui semper commeat, demissa vtiliter de cerebro membri portione, cui vna nomen est, velut occursum quodam refrenatur, ne aut teneritudinem domicili cum impetu veniens attracta pestilenti aura corrumpat; aut totam nocendi violentiam internis receptaculis perferat. ideoque etiam nares breuiter sunt & aperta; quare breuis circosic nominantur, quia per eas vel odor, vel spiritus nare non desinit, que sunt huius fistule quasi ostia. Tamen hec fistula spiritalis non tantum ad nares, verum ad os quoque iter patet in extremis palati regionibus, vbi se interpatentes colles faucium spectantes viam tollere incipiunt in tumorem. Cuius rei causa, & ratio non obscura est. loquendi enim facultatem non haberemus, si sicut gula iter ad os tantum, ita gurgulio ad nares tantum pateret nec procedens ex eo spiritus efficere vocem sine lingua ministerio posset. Aperuit igitur viam voci diuina solertia ex illa fistula spiritali, ut posset lingua ministerio suo fungi; & voci ipsius inoffensum tenorem, pulsibus suis in verba concidere. Qui meatus, si aliquo modo interceptus sit, mutum faciat necesse est. Errat enim profecto quisquis aliam causam putat, cur homines muti sint. Non enim (ut vulgo creditur) vincitam gerunt linguam; sed ij vocalem illum spiritum per nares, quasi mugientes profundunt, quod voci transitus ad os aut nullus omnino est, aut non sic patens, ut plenam vocem possit emittere. Quod plerunque natura fit; aliquando etiam casu accidit, ut morbo aliquo hic aditus obseptus vocem non transmittat ad linguam, faciatque
k de lo-

de loquentibus mutos. Quod cū acciderit; auditum quoque obstrui, necesse est; ut quia vocē emittere nō potest, ne auditum admittere quidē possit. Loquendi ergo causa patefactus est hic meatus. Illud quoque præstat, ut in laucris celebrandis, quia nares calorem ferre non possunt, aer feruens ore ducatur. Item si forte spiramenta narium frigoris pituita præcluserit; per os auram trahere possumus; ne obstructa meandi facultate, spiritu stranguletur. Cibi vero in aluum recepti, & cum potus humore permixti, cū iam calore percocti fuerint, eorū succus inenarrabili modo per mēbra diffusus, irrigat vniuersum corpus, & vegetat. Intestinorū quoque multiplices spiræ, ac longitudo in se cōoluta, & vno tantū substricta vinculo, quā mirificum Dei opus est? Nam ubi maceratos ex se cibos aluus emisit; paulatim ipsi inest succi, quo corpus alitur, membris omnibus diuidatur. Et tamen nequi forte obhereant, ac resistant, quod fieri poterat; propter ipsorum voluminum flexiones in se sæpe redeuntes, & fieri sine pernicie non poterat; oppleuit ea intrinsecus crassiore succo; ut purgamenta illa, ventris ad exitus suos facilius per lubricum mitterentur. Illa quoque ratio subtilissima est; quod vesica, cuius usum volucres non habent, cum sit ab intestinis separata, nec ullam habeat fistulam, qua ex illis vrinam trahat; completur tamen, & humore distenditur. Id quomodo fiat, non est difficile peruidere. Intestinorum enim partes, quæ ab alio cibum, potumque suscipiunt; patentiores sunt quam cetera spiræ, & multo tenuiores. Hæ vesicam circumplectuntur, & continent. ad quas partes cum potus, & cibus mixta peruenierint, sumum quidem crassius fit, & transmeat, humor autem omnis per illam teneritudinem percolatur; eumque vesica, cuius aque tenuis, subtilisque membrana est,

est, absorbet, & colligit, ut foras, qua natura exitum pertulit, emittat.

DE vtero quoque, & conceptione, quoniā de internis loquimur, dici necesse est, ne quid præterisse videamur. quæ quanquam in operto latent; sensus tamen, atque intelligentiam latere non possunt. Vena in maribus, quæ semen continet, duplex est, paulo interior, quàm illud humoris obsceni receptaculum. Sicut enim renes duo sunt, itemque testes; ita & venæ seminales due, in vna tantum compage coherentes: quod videmus in corporibus animalium, cum interfecta patescunt. sed illa dexterior masculinum continet semen, sinisterior femininum; & ideo in toto corpore pars dextra masculina est, sinistra vero feminina. Ipsum semen quidam putant ex medullis tantum, quidam ex omni corpore ad venam genitalem confluere, ibique concretere. Sed hoc humana mens quomodo fiat, nō potest comprehendere. Item in feminis uterus in duas se diuidit partes; quæ in diuersum diffusa, ac reflexa; circumplectitur, sicut arietis cornua. Quæ pars in dextram retorquetur, masculina est; quæ in sinistram, feminina. Conceptum igitur Varro, & Aristoteles sic fieri arbitrantur. Atunt enim, nō tantum maribus inesse semen, verum etiam feminis; & inde plerūque, matribus similes præcreari; sed earum semen sanguine esse purgatū: quod si recte cum virili mixtū sit; utraque concreta, & simul coagulata informari; & primum quidem cor hominis confingi, quod in eo sit & vita hominis, & sapientia; denique totum opus quadragesimo die consumari. Ex abortionibus hæc fortasse collecta sunt. In auium tamē scetibus primū oculos fingi, dubium non est: quod in ouis sæpe deprehendimus. Vnde fieri nō posse arbitror, quin fictio a capite sumat exordium. Similitudines autem in corporibus filiorum sic fieri